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Алатка 26 
Осветлување на работно место




Опис на целта 
Оваа алатка им овозможува на микро-претпријатијата, малите бизниси и потенцијалните претприемачи да разберат како треба да се условуваат инсталациите за осветлување на работните места, така што тие ќе овозможат правилна работа на работниците без да им наштети на нивното визуелно здравје. Овие типови на аспекти понекогаш се занемаруваат, бидејќи често се бара специфично знаење. Овој документ нуди водич и прашалници за разбирање и прилагодување на условите на осветлување за да се постигне работен простор прилагоден на потребите на вашите работници.
Целна група
Вработени и Менаџери на мали и микро претпријатија, претприемачи
Придобивка од алатката 
Благодарение на понудениот водич и прашалниците, оваа алатка овозможува да се разберат потребите за осветлување на работното место, како и упатства и тестови за да се направат соодветни корекции и да се проценат барањата и потребите на работниците. Мора да бидеме свесни за важноста на доброто осветлување, бидејќи факторите како што се перформансите, ефективноста и здравјето на вработените можат да бидат засегнати. Оттука и потребата за оваа алатка.
Времетраење
Следната алатка нуди серија тестови и водичи. Нејзиното приближно времетраење е 30-40 минути, но може да се зголеми доколку е потребно испитување на работното место.
Како да се користи алатката
Следниот образец е распореден на 4 секции.
1.	Водич за осветлување
2.	Прашалник за осветлување наменет за Претприемачот 
3.	Прашалник за осветлување наменет за Работниците
4.	План за акција
Мора внимателно да ги прочитате понудените објаснувања и водичот, а потоа да го пополните прашалникот, кој ќе ги покаже предностите и недостатоците на нашето работно место. Потоа, треба да им го доставите на вработените конкретниот прашалник за нив и да ги оцените потребите за спроведување на корекции.





Алатка 26
Осветлување на работно место
Осветлувањето на работното место е клучен аспект во работниот простор. Осветлувањето не само што има важно влијание врз визуелната перцепција, туку и врз перформансите, ефективноста, заморот и здравјето на нашите работници. На долг рок, лошото осветлување може да предизвика проблеми со очите.
Постојат неколку аспекти кои треба да се земат предвид при оценувањето на осветлувањето; на пример, квалитет и квантитет или систем за осветлување. Овие фактори честопати е тешко да се проценат од не-специјалисти. Благодарение на овој документ, можете да ги разберете условите за осветлување и потребите на вашиот работен простор со користење на водич и неколку едноставни тестови.
Водич за осветлување
	Извори              
	Доколку е достапен, се претпочита природен извор на светлина отколку вештачки.
Доколку природната светлина не е достапна, препорачливо е да се користи општо вештачко осветлување. Локализираното осветлување треба да се користи само како дополнителен ресурс за визуелно потешки задачи или кога тоа го бара работникот.

	Одржување
	Прозорците и покривни прозорци треба да се одржуваат чисти.
Во случај на вештачко осветлување, внимавајте на можните дефекти на светилките, како треперење, намален или променлив интензитет со текот на времето. Дури и пред да изгорат светилките, тие можат да предизвикаат оштетување на видот. Во случај на дефект на уредот, потребна е итна поправка, како и периодично чистење

	Ниво
	Мораме да ги превенираме пречките да ги попречат изворите на светлина и да создаваат сенки. Доколку е потребно, обезбедете локализирано осветлување. Нивоата треба да се прилагодат додека читањето на уредите и физичките документи не биде удобно (приближно 500 лукс). Употребата на светли ѕидови (особено бели) ја зголемува осветленоста. Распоредот на светилките треба да следи правилна распределба на протокот на светлина. Подолу, има слика која прикажува проблем со осветлувањето и две можни решенија.
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	Отсјај
	Елементот што емитува светлина (прозорец, сијалици...) не смее да биде директно видлив од нормалната работна положба и ако е можно, треба да биде надвор од видното поле на работникот. Ова може да се постигне со поставување на завеси на прозорците или со поставување на работните станици нормално на прозорецот. На овој начин, отсјајот може да се избегне.
Кога работите со екрани или бели ѕидови, интензитетот на светлината треба да биде помал.

	
Рефлексии
	Површините на работните места (маси, бироа) се препорачливи во мат изглед. Светлината мора да допре до работните станици од страна.
Повеќето актуелни екрани имаат опции против отсјај. Доколку е потребно, преуредете ја работната станица или изворот на светлина или вклучете дифузери на светлина.

	Сенки
	 Повторно, светлината мора да допре од страна за да се избегнат сенките. Ако има локализирани извори на светлина, тие мора да бидат распоредени на стратешка позиција за да не се создаваат сенки.

	Репродукција на боја
	Мора да вклучиме светилки кои имаат способност за прикажување на бои. Во следнава листа, имате типови на светилки поврзани со нивната способност за прикажување бои:
-Стандардно блескаво: Одлично.
-Халогенско блескаво: Одлично
-Високо квалитетни флуросценти: Многу добро.
-Тековна флуросцентност: Добро.
- Жива (поправена боја): Просечна
- Натриум под висок притисок: Сиромашно лошо.
- Натриум под низок притисок: Монохроматски.

	Трепкање на светлина
	Постарите светилки треба да се заменат пред да почнат да откажуваат. Препорачливо е да се користат светилки при „балансирана монтажа“ (поврзување на светилките на секоја светилка со трите фази на електричната мрежа). Можеме да провериме за можни дефекти во колото за напојување.

	Стробоскопски ефекти
	Стробоскопскиот ефект се оптички ефекти кои се создаваат кога објектот што се движи брзо и периодично е осветлен со блесоци. Мора да ги замениме старите светилки, светилките со „компензирана монтажа“ или да користиме електронски придушници со висока фреквенција.

	Визуелно поле
	[image: ]Редизајнирајте ги местата така што екраните ќе бидат помеѓу 70º во хоризонталната рамнина и 60º во вертикалната рамнина, без пречки во видното поле.






Форма за претприемач 
Пополнете го овој тест за условите на осветлување на работното место. Потоа, проценете ги можните подобрувања и потреби и имплементирајте ги за да постигнете посоодветен работен простор.

	

Форма за претприемач
	
ДА
	

НЕ


		Тип на осветлување

	Природно осветлување
                          ☐
	Општо-вештачко осветлување
                     ☐

	Лоцирано вештачко осветлување
                  ☒




	
	

	[image: ] Дали има некакво одржување и чистење на системите за осветлување?
	

	


	[image: ] Дали има изгорени или сијалици кои не работаат?
	
	

	[image: ]
Дали осветлувањето во секој работен простор е доволно за да се извршува работата без тешкотии?
	
	

	[image: ]
Ако работите на екран, дали светлината што ја емитува  е соодветна?
	
	

	[image: ]
 Дали сте добиле поплака за осветлување од работник?
	
	

	Дали има разлика во осветлувањето во работниот простор?[image: ]
	
	

	[image: ]Дали вашите работници постојано претрпеле каква било форма на замор на очите?
	
	

	Дали нијансите на фонтови и големини на фонтови во документите (виртуелни и физички) се погодни за читање?[image: ]
	
	

	Дали има многу сенки на вашето работно место?[image: ]
	
	

	Доколку е потребно, дали работниците имаат системи за регулирање на светлината за нивното лично работно место?[image: ]
	
	

	Дали системот за осветлување има ненадејни дефекти (треперење, затемнување...)?[image: ]
	
	

	Дали системите за осветлување или визуелизација ви дозволуваат да работите во удобно држење?[image: ]
	
	















Формулар за работници 
Внимателно прочитајте ги следните прашања и одберете го одговорот што најмногу одговара на вашата лична ситуација. Во некои прашања, можете да изберете повеќе од една опција.
	Осветлувањето во мојот работен простор е:

	Претерано
	

	Соодветно
	

	Дефицитарно
	



	Илуминацијата во мојот работен простор е:

	Соодветно
	

	Вознемирувачко
	

	Непристрасно
	



	Проверете ги опциите со кои се согласувате:

	Често страдам од визуелен замор во мојот работен простор.
	

	Фонтовите за илуминација често се прекумерни/дефицитарни
	

	 Аголот на фонтовите за илуминација е непријатен.
	

	Сенките на моето работно место се вознемирувачки.
	

	Контрастот помеѓу боите и илуминацијата на работното место е непријатен.
	

	Во системите за осветлување има треперење и затемнување кои ја отежнуваат работата.
	



	После работниот ден, чувствувам (избирате повеќе од една опција):

	Визуелен замор.
	

	Заматен вид.
	

	Уморен вид.
	

	Болка во очите.
	

	Мигрена или вртоглавица.
	

	Тежина на очните капаци.
	



	Забележете какви било забелешки или барања релевантни за осветлувањето на работните простори:

	 






	Листа за проверка: План за акција


	Што треба да се направи?
	Како (постапка)?
	Проценка на трошоците
	Приоритет
	До кога (датум)?
	Кој е одговорен?

	Пример:
Сменете ги прегорените сијалици
	
	
	☐ висок
☐ среден
☐ низок
	
	

	
	
	
	☐ висок
☐ среден
☐ низок
	
	

	
	
	
	☐ висок
☐ среден
☐ низок
	
	

	
	
	
	☐ висок
☐ среден
☐ низок
	
	

	
	
	
	☐ висок
☐ среден
☐ низок
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